Dla św. Tomasza czynność woli jest czynnikiem formalnym (czyli nadającym formę) uczynku zewnętrznego. Jak widać, w ocenie czynu Akwinata odwołuje się do pojęć metafizycznych materii i formy. Myślenie mistrzów średniowiecznych było myśleniem systemowym,

⁹ Por. tamże, q. 20, a. 4.

¹⁰ Tamże: *Si autem loquamur de bonitate actus exterioris quam habet secundum materiam et debitas circumstantias, sic comparatur ad voluntatem ut terminus et finis. Et hoc modo addit ad bonitatem vel malitiam voluntatis, quia omnis inclinatio vel motus perficitur in hoc quod consequitur finem, vel attingit terminum. Unde non est perfecta voluntas, nisi sit talis quae, opportunitate data, operetur.*

¹¹ Tamże, ad. 2: *Ad secundum dicendum quod ratio illa procedit de bonitate actus exterioris quam habet a voluntate finis. Sed bonitas actus exterioris quam habet ex materia et circumstantiis, est alia a bonitate voluntatis quae est ex fine, non autem alia a bonitate voluntatis quam habet ex ipso actu volito, sed comparatur ad ipsam ut ratio et causa eius, sicut supra dictum est.*

¹² Tamże, a. 2: *W zewnętrznym uczynku należy uwzględnić dwojaką dobroć i złość: a) ze względu na właściwe tworzywo i okoliczności, oraz b) ze względu na cel. Ta druga całkowicie zależy od woli: natomiast pierwsza, czyli wyznaczona przez tworzywo oraz okoliczności, zależy od rozumu; od niej też zależy dobroć woli, jeśli dobroć ta stanowi jej przedmiot. Należy jednak wziąć pod uwagę, że do tego, by jakiś uczynek był zły, wystarczy jeden pojedynczy jego brak; do tego zaś, by uczynek był dobry, trzeba by pod każdym względem był dobry.*

każde zagadnienie musiało być dopasowane do budowanego przez nich całościowego systemu metafizyki i antropologii¹³, który w wypadku św. Tomasza był w dużej mierze systemem Arystotelesa. W metafizyce tomistycznej forma określa gatunki, a materia (tzw. materia pierwsza) stanowi principium jednostkownienia bytów w ramach konkretnego gatunku. Materia pierwsza kształtowana przez formę (określającą gatunek bytu) tworzy substancję – materię drugą, kształtowaną dodatkowo przez formę przypadłościową. W wypadku aktu prostego czyn wewnętrzny i zewnętrzny ma tę samą formę (jest to wewnętrzna czynność woli – decyzja woli o wykonaniu czynu¹⁴), do której wykonanie dodaje tylko czynnik materialny. Gatunek czynu (przedmiot) jest jego formą substancjalną¹⁵. Niektóre ważniejsze okoliczności zaliczają się do formy gatunkowej, a nie przypadłościowej¹⁶.

¹³ G. W. Salmon, *Koncepcja poznania intuicyjnego u Jana Dunsza Szkota*, Niepokalanów 2007, s. 151.